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1 ÚVOD

Fenoménu televizního zpravodajství jsem se rozhodla věnovat z toho důvodu, že ho

považuji za hlavní pořad každé televizní stanice, kterým se prezentuje divákovi a

prostřednictvím kterého má také možnost jej oslovit. Již od zahájení vysílání TV Nova

se zajímám o to, v čem tkví její úspěšnost a co je důvodem toho, že ostatní stanice

nechává za sebou. TV Nova svým zpravodajstvím, působícím na emoce diváka vede od

počátku svého vzniku na žebříčku sledovanosti, zatímco ČT1, snažící se přinést

divákovi informačně hodnotné zprávy, dosahuje sotva poloviny procent. Rozdíl ve

sledovanosti těchto dvou stanic ve mě budí zájem zjišťovat motivace diváků té či oné

stanice k jejímu sledování. Věnuji se prostředkům, kterými se TV stanice snaží navýšit

sledovanost hlavního večerního zpravodajství, protože mě zaujal fakt, že podle údajů

o naměřené sledovanosti stále vedou ta zpravodajství, která prezentují svůj obsah

zábavnou formou (infotainment), zatímco zpravodajství, snažící se být „seriózními“, za

nimi zaostávají. Když to trochu zjednoduším, tyto druhy zpráv tak rozdělují publikum

na skupinu, která se chce u večerních zpráv bavit a na skupinu, která se chce

informovat.

Sledovanost a její měření je často prezentovaná pouze naměřenými procenty počtu

diváků. Málokdy už bývá vysvětlováno, proč je důležitá a co ovlivňuje její nárůst.

Z dostupných materiálů jen málo prací hovoří o kvalitativní analýze sledovanosti, ve

své práci proto využívám spíše literatury, která vysvětluje jednotlivé přístupy k médiím

a zpravodajství obecně.

Nastiňuji nejprve jednotlivé části hlavních zpravodajských relací tak, jak je definují

mediální teoretici, přičemž zdůrazňuji vliv, který mají mít podle jejich názoru na své

publikum. Tento vliv poté ověřuji rozhovory s diváky TV zpravodajství, analyzovanými

v praktické části. Mým cílem je zjistit, jak a zda vůbec publikum vnímá jednotlivé části

TV zpravodajství, které jsou uspořádány tak, aby zaujaly a udržely jeho pozornost i

v následujících dnech, nebo zda vnímá zpravodajství spíše pasivně, jako trávení volného

času. Jde mi o to, vymezit na základě mediálních teorií prostředky, jimiž se TV stanice

snaží působit na divákovu pozornost a zároveň o to dozvědět se, jak taková opatření

působí na samotného diváka.

Ze svého působení na postu šéfredaktorky měsíčního tanečního časopisu

DanceTime jsem měla možnost sledovat, jak jeho obsah ovlivňuje následnou

prodejnost. Během praxe jsem dospěla k názoru, že čím jednodušší a zábavnější formu

sdělení zvolím (fotografie a spíše populární texty), tím větší zájem o toto periodikum
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bude. Tento model jsem si převedla na televizní zpravodajství. Sama nesleduji

zpravodajství TV Nova, protože ho považuji za povrchní, nicméně respektuji množství

diváků, kteří jej sledují. Ve svém výzkumu si chci potvrdit, popř. vyvrátit, obecně

přijímaný názor, že TV Nova sledují diváci pro zábavu, kvůli atraktivitě moderátorů/ek

a velmi osobnímu přístupu k nim samotným, zatímco ČT1 sledují ti, kdo mají zájem

informovat se.

Teoretickými východisky mé práce jsou teze Thompsona (2004) a McQuaila (2007),

které považuji za základ pro zakotvení mediální tematiky jako takové. Pro konkrétnější

přístup ke zpravodajství dávám přednost českým autorům, kteří popisují situaci a

chování českých TV stanic. Jirák a Köpplová (2007) velmi souhrnně charakterizují

české prostředí. Ke konfrontaci mezi východisky využívám často knihu Vágnera (1997),

která otevřeným způsobem podává nový pohled na danou problematiku. Dále v práci

čerpám z knih, které jsou již konkrétně zaměřeny na jednotlivé aspekty mého

výzkumného problému.

V teoretické části postupně rozvíjím čtyři hlavní témata. Nejprve vymezuji média a

možnosti jejich vlivu, poté pokračuji vymezením nového druhu komunikace, který

média zprostředkovávají. Tuto tematiku dále konkretizuji na televizi, jako samostatném

druhu média a charakterizuji dvě české TV stanice, které jsou středem mého zájmu.

Zároveň vysvětluji, proč je sledovanost a její naměřené hodnoty důležitá. Třetím bodem

teoretické části je televizní zpravodajství jako jeden z nejvýznamnějších mediálních

žánrů. V této části vymezuji hlavní složky zpravodajství, přístupy k němu a jeho

strukturu. Zde rozebírané informace poté vymezují základ pro vedení praktické části

práce. Na závěr se zaobírám publikem, jakožto druhou stranou v procesu mediální

komunikace, abych představila, jakými způsoby jednotlivci přistupují ke konzumaci

mediálního sdělení.

Empirická část vychází z analýzy polostrukturovaných rozhovorů, vedených se

čtyřmi respondentkami a čtyřmi respondenty, ve kterých zjišťuji hlavní důvody, proč

jsou pravidelnými diváky určitého televizního zpravodajství. Cíleně se zaměřuji na

předem vybrané části zpravodajství, ke kterým chci znát respondentovo vyjádření.

V této části také představuji svá metodologická východiska a poté představuji analýzu

provedených rozhovorů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Zvolené téma této práce vyžaduje podrobnější vysvětlení jednotlivých oblastí, které se k

němu váží. V první podkapitole se proto zabývám médii obecně, charakterizuji, co to

média jsou, jaký mají a mohou mít vliv na společnost, a zároveň se zabývám speciálním

druhem komunikace, který nám zprostředkovávají. Druhou podkapitolu mé teoretické

části již věnuji televizi jako konkrétnímu druhu média. Televize je neodmyslitelnou

součástí života dnešní společnosti. Umožňuje svým divákům překonávat časové posuny

i zeměpisnou vzdálenost, informuje ho svým obrazem a komentářem o celém světě a při

tom ho nechává v pohodlí jeho domova, baví ho a umožňuje mu trávit volný čas. Díky

těmto jejím vlastnostem ji nemůžeme upřít velký vliv na naše povědomí o světě, ve

kterém žijeme. Uvědomění si tohoto vlivu a volba způsobu, jak s ním pracovat, je

hlavní otázkou pro každou TV stanici. Už z tohoto pohledu považuji za zásadní

vymezení rozdílů v chování veřejnoprávní a soukromé televize, kterým se zabývám

v této části textu. Zároveň se zabývám i otázkou, proč bychom se měli sledovaností TV

pořadů zabývat.

Třetí kapitole dávám největší prostor, protože považuji vymezení TV zpravodajství

(jeho pravidel, složek a jednotlivých přístupů k jeho produkci) za zásadní pro moji

práci. Charakterizuji zde TV zpravodajství jak obecně, tak i konkrétně na dvou

vybraných televizních stanicích.

Sledovanost bychom nemohli měřit nebýt publika. Čtvrtá kapitola se proto věnuje

pouze jemu. Z jeho obecných charakteristik vymezuji mediální publikum a představuji

model aktivního a pasivního publika. Obsah třetí a čtvrté kapitoly je dle mého názoru

nezbytným podkladem pro vedení, pochopení a zpracování rozhovorů, vyhodnocených

v praktické části.

2.1 Média – Stručný úvod do problematiky

Mass media, hromadné sdělovací prostředky, vysvětluje praktická encyklopedie

žurnalistiky jako „souhrn médií, užívaných v procesu masové komunikace, která

multiplikují sdělení veřejného charakteru a směřují je směrem k širokému, individuálně

neurčenému anonymnímu publiku“ (Osvaldová, Halada, 2004: 104).

Média tvoří v moderní společnosti podstatnou a neodmyslitelnou součást světa.

Základní charakteristiku komunikačních médií a toho, co nového do společnosti vnášejí,
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popisuje obecně přijímaná autorita v oblasti mediální teorie, J. B. Thompson (2004).

Nejprve uvádí, že komunikační média se zabývají produkováním, uchováváním a

distribucí materiálů, jež mají význam pro jedince, kteří je produkují a kteří je přijímají.

Aby byla produkce a uchovávání těchto sdělení možná, používá se technických médií,

tedy hmotných prvků, jejichž prostřednictvím jsou informace nebo symbolický obsah

zachyceny a přeneseny od podavatele k příjemci. Tato technická média mají schopnost

jednak uchovávat a dále také multiplikovat symbolická sdělení, tzn., že mohou vyrábět

neomezeně mnoho jejich kopií.


[…]


projevovali svoji aktivitu v pozdějším dohledávání a rozšiřování informací, které jim

zpravodajství prezentuje, v jistém ohledu prezentují svoji pasivitu tím, že považují

prvotní výběr událostí do zpráv za nejdůležitější.

Mnoho prvků, které mediální teorie považují za zásadní při uplatňování vlivu na

sledovanost, se ukázalo u vybraných respondentů/ek jako neúčinné. Předně jde o

grafické znázorňování hodin, znělku pořadu, druhou sérii headlines či studio, ze kterého

je zpravodajství vysílané. Ukázalo se, že tyto, podle teoretiků důležité části

zpravodajství, respondenti/ky nevnímali, a pokud ano, nepřisuzovali jim žádnou

významnou roli.

Vzorek vybraných respondentů/ek tvořili pouze vysokoškolští studenti. Během

dotazování vyšel na povrch zajímavý rys této skupiny. Ačkoliv tvrdí, že v dnešní době

se jí zpravodajství víceméně netýká, cítí potřebu být jeho prostřednictvím v obraze a

připravovat se na budoucnost, kdy se bude muset osamostatnit. V tomto smyslu plní

zpravodajství důležitou roli v jejich přípravě do budoucího života a je otázkou, zda by

se nemělo začít na tuto část publika více orientovat. Dle mého názoru je to jeden ze

způsobů, jak si může televizní stanice vychovat své diváky, kteří jí zůstanou věrni i

v budoucnu.
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 V této práci jsem se snažila odkrýt prvky, které působí na sledovanost

televizního zpravodajství cestou rozhovorů s jejich diváky. Během její tvorby se

v několika oblastech otevřely nové možnosti k uchopení tohoto tématu. Další studie by

se mohly týkat například jednotlivých sociálních či věkových skupin diváků. Jak již

bylo řečeno, v mém vzorku se studenti/ky vysokých škol vyjevili jako specifická

skupina, mající své specifické požadavky. Dále by bylo jistě zajímavé nahlédnout celou

tematiku z pozice zaměstnanců televizních stanic. Přínosná by mohla být též studie,

založená na rozhovorech s šéfredaktory jednotlivých televizních zpravodajství, kteří by

určitě otevřeli nový pohled na věc.

Moje práce je nástinem toho, v čem se teoretická východiska, týkající se

sledovanosti televizního zpravodajství mohou lišit, a v čem naopak shodovat se

zkušenostmi jejich diváků a divaček. Jsem ráda, že se dotazovaní/é respondenti/ky

začali na základě provedených rozhovorů o tématiku zajímat a i po skončení rozhovorů

mě několikrát informovali o dalších podnětech, které je v této souvislosti napadly.
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PŘÍLOHA:

Otázky pokládané respondentům/kám během rozhovorů

1)úvodní pasáž: Bavili jsme se o tom, že sledujete televizní zpravodajství, řeknete

mi, z jakého důvodu ho sledujete?

Co je pro vás v televizním zpravodajství nejdůležitější?

Co dalšího považujete za důležité?

Jak čerpáte z informací, které se v televizním zpravodajství dozvíte?

V čem se pro vás liší televizní zpravodajství od zpravodajství v jiných médiích?

2) Konkrétní TV stanice: �a jaké televizní stanici sledujete večerní zpravodajství?

Proč právě na této?

Jsou ještě nějaké další důvody, které byste rád/a zmínila?

Jak byste obecně charakterizoval/a zpravodajství na této stanici?

Na co si myslíte, že klade vámi sledovaná stanice největší důraz?

Je nějaký prvek, který vás donutí přepnout na jiný program a naopak nějaký, který vás

usadí před televizní obrazovku?

3) Obrazová složka: Přesuňme se k obrazové složce zpravodajství.

Jak vám obrazový záznam pomáhá chápat to, co je řečené?

Jak podle vašeho názoru koresponduje obrazový záznam s tím, co je řečené

v doprovodném komentáři?

Co vám říkají graficky znázorněné tabulky a grafy?

Jaký názor máte na studio, ze kterého je televizní zpravodajství vysílané?

4) Obsahová složka: Jak vypadá typická relace vámi sledované stanice po

obsahové stránce?

Kdybyste měl/a vyjmenovat uspořádání typické relace na vámi sledované stanici od

začátku do konce…

Mohl/a byste jednotlivé části zhodnotit z hlediska jejich důležitosti pro vás?

Jakým způsobem vám televizní zpravodajství vysvětluje jednotlivá témata?

Jsou témata, se kterými se někdy osobně ztotožňujete? Jaká to jsou a jak často se s nimi

ve zprávách setkáváte?

Je něco z obsahové stránky, co vám na zpravodajství vadí a co naopak oceňujete?
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Jaké by mělo být podle vás hlavní poselství televizního zpravodajství, abyste s ním

byl/a spokojen/a?

Jak se vaše představa slučuje s tím, co sledujete?

Jak byste zhodnotil/a objektivitu vámi sledovaného zpravodajství?

5)Lidé na obrazovce: Vyjmenoval/a byste mi moderátorské dvojice, které se ve

vámi sledovaném zpravodajství střídají?

Jak vnímáte nové moderátory, či reportéry?

Kdo vás z moderátorů zaujal nejvíce a čím?

Jak sledujete jejich popularitu v jiných médiích?

Jak hodnotíte používaný jazyk ve zpravodajské relaci?

6) Určitě máte nějaký názor či připomínku k televiznímu zpravodajství, o které

jsme doposud nemluvili. Je něco takového? Ráda Vám poskytnu prostor, abyste to

vyjádřil/a.

Otázky k rozšíření respondentových odpovědí:

Co dalšího vám ještě přijde důležité zmínit v souvislosti s ...( hlavním tématem dané

sekce)?

Mohl/a byste vaši odpověď rozvést?

Mohl/a byste to více vysvětlit?

Co dalšího vás v této souvislosti napadá?