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 Bakalářská práce sl. Šponerové je věnována aktuálnímu problému působení masmédií
(konkrétně televize) na současnou českou společnost. Z mého pohledu se rozpadá na dvě
základní části: kompilační (autorčiným termínem teoretickou) a na vlastní výzkum. První část
představuje relativně zdařilý přehled základních problémů, které současná odborná literatura
v případě masmédií a konkrétně televizního vysílání sleduje. Zvláštní pozornost kolegyně
logicky věnovala problémům kolem televizního zpravodajství. Druhá část (autorčiným
výrazem praktická) tvoří pak vlastní výzkum, a tedy jádro celé práce. Jejím deklarovaným
cílem je odpověď na otázku, proč lidé sledují zpravodajství na veřejnoprávní televizi ČT 1,
respektive na úspěšné komerční televizi NOVA.

Jakkoliv druhá část práce přináší řadu zajímavých poznatků, které se sl. Šponerová
snaží v některých případech konfrontovat se zjištěními mediálních teoretiků, je – alespoň
z hlediska mého oboru – velmi problematická. První problém představuje samotný výběr
respondentů: osmi vysokoškoláků, kteří sledují zpravodajskou relaci veřejnoprávní,
respektive komerční televize. Jakkoliv práce nikde nepřináší rozbor sociální struktury,
věkového složení apod. diváků ČT 1, resp. NOVY (ani z vlastních sledování televizních
stanic, ani z analýzy nezávislých zdrojů), je čtenáři sugerováno, že právě těchto osm
dvacetiletých informátorů – tedy jistá divácká elita, nadto zástupci mladé generace – poskytne
odpověď na otázku, proč lidé sledují televizní zpravodajství. Účelový vzorek je tedy –
vzhledem ke slibovanému cíli výzkumu - sestaven zjevně špatně. Za příliš široký a zavádějící
pokládám proto i název práce; osobně bych zvolila méně ambiciózní podtitul, který by
zohlednil specifika vzorku. Za druhý problém pokládám absenci kritérií výběru právě těchto
respondentů. Alespoň z hlediska mého oboru by bylo důležité doplnit, jaký typ vysoké školy
informátoři studují (na to autorka programově rezignovala), jaká jiná masmédia sledují
(seriózní či bulvární tisk), případně jaké jsou jejich životní preference. Jako třetí problém
chápu občas zkratkovitou interpretaci sdělených odpovědí. Např. respondenti komerční
televize jsou podle autorky vychováváni ke kritičnosti. Autorka vyvozuje, že jsou aktivnější
než diváci veřejnoprávního kanálu a že NOVA plní pozitivní úlohu. Kladu však otázku,
nakolik má divák reálnou možnost ověřit pravdivost televizního zpravodajství?! A konečně:
není velmi kritický přístup respondentů – diváků NOVY - k vysílání jistým obranným
mechanismem právě u vysokoškoláků? (Sleduji pokleslé zpravodajství, a tak alespoň budu
deklarovat svou kritičnost?) Jako čtvrtý problém vidím místy ne zcela zřetelné oddělení
odpovědí v případě diváků obou stanic, právě tak jako nezvažování genderového hlediska.
Položila bych si i otázku, zda v případě shodných výsledků u nekomerční a komerční televize
nemůže být příčinou jisté přibližování se veřejnoprávního kanálu kanálu komerčnímu. Není
již tento problém rozpracován mediálními teoretiky? Pátou spornou věc bych viděla
v autorčině moralizování: komerční televize je podle ní pozitivní, protože zprostředkuje
informace i méně vzdělaným. Skutečně se autorka domnívá, že by to nešlo udělat

kultivovanějším způsobem, s větší jazykovou kulturou, s jiným vztahem k selekci dat? Možná
by stálo také za úvahu, zda by práci neprospěl i jistý historický úvod: pojednání o vývoji
komerční NOVY, případně širší analýza odpovědí duchovních otců obou typů zpravodajství
apod.

Nad hodnocením práce jsem váhala. Zvolený problém je aktuální, vlastní výzkum
přinesl řadu zajímavých zjištění, jejichž širší platnost by ovšem musela být předmětem dalších
výzkumů. Již zadání práce totiž obsahuje základní chybu. Doporučila bych také zvažovat
důsledně kategorii deklarované a žité, moderní a postmoderní apod. Přesto bych ráda
zohlednila autorčin výkon při seznámení se s odbornou literaturou a snahu o interpretaci
vlastního výzkumu. Práci proto hodnotím jako velmi dobrou.
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